厦门市建设局关于印发厦门市房屋建筑和市政基础设施在建工程项目拖欠工程款专项整治方案的通知
文号：厦建筑〔2021〕60号 发布日期：[2021-06-02 16:19] 【字体： 大、中、小 】
各区建设局、市造价站，各有关单位：
    为贯彻落实《保障农民工工资支付条例》,以及驻市建设局纪检监察组《关于“点题整治”群众身边腐败和不正之风突出问题的通知》的工作要求，经研究，我局制定了《厦门市房屋建筑和市政基础设施在建工程项目拖欠工程款专项整治方案》，现印发给你们，请遵照执行。上级有关部门对拖欠工程款专项整治有其他要求的，一并执行。
特此通知。

  厦门市建设局
2021年6月2日

[bookmark: _GoBack]
厦门市房屋建筑和市政基础设施
在建工程项目拖欠工程款专项整治方案

    为深入贯彻落实《保障农民工工资支付条例》，按照省住建厅、省人社厅印发的《福建省房屋建筑和市政基础设施工程领域在建项目拖欠工程款及农民工工资问题专项整治方案》，以及驻市建设局纪检监察组《关于“点题整治”群众身边腐败和不正之风突出问题的通知》要求，在全市范围内开展房屋建筑和市政基础设施在建工程项目（以下简称“房建市政工程”）拖欠工程款专项整治，切实保障各参建主体和农民工合法权益，特制定本工作方案。
一、目标任务
以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，坚持以人民为中心的发展思想，充分发挥职能，勇于担当、主动作为，采取扎实有效的措施，坚持“问题导向、分类施策、系统推进”，开展为期5个月（2021年5月至9月）的房建市政工程拖欠工程款专项整治，进一步畅通渠道，妥善处置欠款纠纷，严查快处欠款违法违规行为，同时着眼长远，健全长效机制，营造建筑行业良好发展环境。
二、整治范围
    按照房建市政工程项目管辖原则，市建设局、市造价站负责市管在建项目拖欠工程款的专项整治，区建设局负责区管在建项目拖欠工程款的专项整治。
三、整治重点
（一）建设单位未向施工承包单位提供工程款支付担保；
（二）政府投资项目所需资金未落实到位，要求施工单位垫资建设；
（三）建设单位未按照合同约定，按时足额支付工程款；
（四）建设单位以等待竣工验收批复、决算审计等为由，拒绝或者迟延支付工程款；
（五）施工总承包单位未落实工资保证金制度；
（六）施工总承包单位未落实农民工工资专用账户制度；
（七）施工单位未按时足额支付农民工工资。
四、实施步骤
（一）全面排查。结合迎建党百年“护薪”行动，对在建项目拖欠工程款问题进行全面排查，建立欠款台账，做到应付尽付，不留死角。督促在建项目的建设单位和施工企业对照专项整治内容开展自查自纠，填写欠款项目台账表（附件）并报市建设局建筑业处。（责任单位：局建筑业处，市造价站、各区建设局，完成时限：6月10日前）
（二）集中整治。建立排查问题清单、整改清单并进行任务分解，实行销号管理。持续加强日常监督检查，结合合同履约“双随机”检查，对存在垫资施工、拖欠工程款的，及时督促责任主体，要求建设单位落实资金来源，按合同约定办理支付，不得拖延；对不属于本部门职责的，及时移送相关部门依法予以查处。对因违法发包、转包、违法分包、挂靠、拖欠工程款等导致的拖欠农民工工资案件，及时予以督办，并对违法行为要依法予以严肃查处，按规定纳入信用评价；对未落实工程款支付担保的，督促限期整改，整改不到位的予以行政处罚。（责任单位：局建筑业处，市造价站、各区建设局，完成时限：8月31日前）
（三）抽查检查。结合投诉举报线索，组织抽查整治情况，对整改“回头看”，对存在突出问题的欠款行为给予通报。（责任单位：局建筑业处，完成时限：9月底前）
（四）制度建设。进一步健全防止拖欠工程款有关制度。制定《房屋建筑和市政基础设施工程拖欠工程款处置若干规定》《房屋建筑和市政基础设施工程拖欠工程款投诉处理若干规定》《房屋建筑和市政基础设施工程配合开展根治欠薪情况处置若干规定》《房屋建筑和市政基础设施工程主动创稳应急处置工作若干规定》。（责任单位：局建筑业处，完成时限：9月底前）
五、工作要求
（一）组织保障。为切实加强组织领导和取得实效，特成立房建市政工程在建项目拖欠工程款专项整治工作领导小组。
组  长：叶文语（副局长）
副组长：张进金（建筑业处处长）、方全（市造价站站长）
成  员：市造价站、建筑业处相关工作人员
各区建设局要参照成立相关工作小组，研究制定本单位具体可行方案，明确目标、工作计划，按照工作计划稳步推进提升改进工作。
（二）协作联动。进一步畅通举报投诉渠道，公示投诉举报电话（0592-5088210），提供高效便捷的维权服务。同时加强与人社部门的协作配合，共享恶意欠款欠薪市场主体信息，实施失信联合惩戒。
（三）信息报送。市造价站、各区建设局要及时收集汇总工作进展情况，落实月报制度，每月15日前汇总上报专项整治工作进展（含欠款台账、汇总表）、突出问题、典型案例等有关情况。9月20日前向市建设局建筑业处报送专项整治工作总结报告。

附件：房建市政在建工程欠款情况自查自纠表

附件
房建市政在建工程欠款情况自查自纠表
填报单位（加盖公章）：                                                         填报时间：   年    月    日
	序号
	项目名称
	项目所在地
	建设单位
	施工总承包单位
	项目投资来源
	是否存在拖欠工程进度款
	拖欠总金额
(万元)
	已清偿金额
(万元)
	未清偿余额
(万元)
	未清偿原因
	清偿计划和时间安排
	是否提供工程款支付担保
	联系人
	联系电话

建设单位项目负责人签字：                      施工单位项目负责人签字：
监理单位项目负责人签字：